
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Marchetto Alberto Presente

Oggi  ventisei  del mese di febbraio dell'anno  duemiladiciannove alle ore 19:00, nella sede del
Comune di Mira si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla trattazione dell’argomento risultano:

N° 5 Registro Delibere

Volpato Francesco Presente Lucarda Paolo Presente

Presente/Assente

Martin Riccardo Presente Corò Maurizio Presente
Bobbo Luciana Presente Deppieri Stefano Presente

Presente/Assente

Niero Stefano Presente Benato Elisa Presente

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Dori Marco

Bisson Daniele Presente Pieran Michele Assente

Presente

Pesce Albino Presente Cervi Sabrina Presente

Tessari Silvia Presente

Ardolino Giuseppe Presente Vivian Lavina Assente

OGGETTO

Favero Valentina Presente Marcato Marta Assente

Stocco Giancarlo Assente

Zapparoli Giorgio Presente Gatto Pamela Presente

Frezza Dario

Lorenzin Stefano Presente

Presente

Piano delle valorizzazioni e delle dismissioni immobiliari della Città
Metropolitana di Venezia di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008 convertito con
modificazioni in L. 133/2008 e s.m.i.. Adozione Variante urbanistica relativa
all'immobile denominato "Villa Principe Pio" ai sensi del comma 3 dell'art. 35
della L.R. 11/2010.

Presenti   21 Assenti    4

Copia Conforme

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Piras Guido.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zapparoli Giorgio nella sua qualità di
Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

Fungono da scrutatori i consiglieri:

Muraro Morena Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 26-02-2019



Comune di Mira

Bobbo Luciana
Tessari Silvia
Cervi Sabrina

OGGETTO Piano delle valorizzazioni e delle dismissioni immobiliari della Città
Metropolitana di Venezia di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008 convertito con
modificazioni in L. 133/2008 e s.m.i.. Adozione Variante urbanistica relativa
all'immobile denominato "Villa Principe Pio" ai sensi del comma 3 dell'art. 35
della L.R. 11/2010.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla regolarità tecnica
e contabile;

Premesso che il D.L. 112/08, come convertito dalla Legge 6 agosto 2008 n. 133, all’art. 58-
comma 1, prevede che l’ente locale debba redigere apposito elenco, sulla base e nei limiti della
documentazione esistente presso i propri archivi e uffici, contenente i singoli beni immobili
ricadenti nel territorio di propria competenza, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni
istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione;

Visto il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari allegato al bilancio di previsione della-
Città Metropolitana di Venezia approvato dal Consiglio Metropolitano con Deliberazione n. 27
del 21/12/2017 e redatto dal Dipartimento Economico Finanziario – Servizio gestione
patrimoniale, che ripropone i beni già indicati nei piani previsti negli esercizi precedenti, con
l’adeguamento del programma mediante l’inserimento di nuovi cespiti da avviare alla vendita
secondo la normativa vigente;

Preso atto che per effetto delle suddette modifiche al Piano delle alienazioni nell’elenco degli-
immobili dello stesso è presente l'immobile denominato “Villa Principe Pio” sito a Mira in via
Don Minzoni n.26 catastalmente censito al Fg. 26 Mapp. 128, per il quale, come da nota della
Città Metropolitana di Venezia prot. 56557 del 10/12/2018, è venuto meno l'utilizzo ad interesse
pubblico dal 2013;

Atteso che l'immobile risulta altresì gravato da vincolo d'uso pubblico e che come segnalato-
dalla stessa Città Metropolitana, con precedente nota prot. n. 16147 del 24/02/2016, è risultato
di scarso interesse per il mercato immobiliare l'esperimento di alienazione, mediante pubblico
incanto e concluso con determinazione n. 826 del 18/03/2016 di presa d'atto di asta deserta
con l'attuale destinazione urbanistica a zona a servizi;

Atteso che con la stessa nota prot. 56557 del 10/12/2018 la Città Metropolitana di Venezia ha-
formulato pertanto la richiesta di rimuovere il vincolo d'uso “interesse pubblico” tutt'oggi
gravante sull'edificio, ed inoltre di escludere l'immobile (villa e parco) dall'ambito che prevede la
destinazione “Sb-attrezzature per interesse comune”, al fine di permetterne il reimpiego
mediante destinazione d'uso residenziale, compatibile con le norme urbanistiche vigenti;

Verificato che il comma 3 dell'art.35 della L.R. 11/2010 precisa che Il piano delle alienazioni e-
valorizzazioni, qualora riguardi il patrimonio immobiliare di Regione, Province ed Enti Locali e
comporti variante allo strumento urbanistico generale, vada trasmesso al Comune che può
adottare la conseguente variante allo strumento urbanistico generale ed in tal caso si applicano
le medesime procedure di cui al comma 1 o 2 dello stesso articolo;

Valutato perciò che, in deroga al comma 1, dell’articolo 48, della legge regionale 23 aprile-
2004, n. 11, la variante allo strumento urbanistico generale può essere approvata con la
procedura di cui ai commi da 4 a 8 dell’articolo 50 della legge regionale 27 giugno 1985, n. 61
“Norme per l’assetto e l’uso del territorio”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 26-02-2019



Comune di Mira

Atteso inoltre che l'immobile in questione è stato riconsegnato dal Comune alla Città-
Metropolitana in data 25/01/2013 per la cessazione dell'uso nell'ambito del progetto
compartecipativo denominato “Progetto didattico-museale e culturale nella Riviera del Brenta”
c.d. “Ecomuseo Le Terre del Brenta”;

Verificato che il c.d. “Ecomuseo Le Terre del Brenta” successivamente ha trovato comunque-
destinazione presso le strutture di proprietà del Comune di Mira site in Villa dei Leoni in Riviera
S.Trentin e che quindi i locali di Villa Principe Pio risultano ad oggi inutilizzati;

Valutata l'opportunità di permettere alla città Metropolitana di avviare le procedure-
amministrative propedeutiche all'alienazione del bene in grado di valorizzarne al meglio la
possibile eventuale commerciabilità, nel rispetto comunque del tessuto urbano esistente e a
tutela comunque dell'immobile comunque soggetto alla disciplina del decreto Legislativo 22
gennaio 2004 n. 42 (codice dei beni culturali e del paesaggio);

Considerato che il Comune di Mira è dotato di P.R.G. approvato con deliberazione della-
G.R.V. n. 1615 del 20/03/1992;

Vista la deliberazione di C.C. n. 48 del 10/04/2002 con cui è stata approvata la variante-
parziale al P.R.G. ai sensi del comma 4 dell’art. 50 della L.R. 61/85 avente per oggetto
“Trasposizione cartografica e informatizzazione, riconferma dei vincoli e modifiche alle norme
tecniche di attuazione”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 26.02.2004 con cui è stata approvata la-
variante parziale al PRG in adeguamento al PALAV per il territorio posto a NORD della SS.309
“Romea”;

Considerato che la legge Regionale n.11/04 all’art.48 “Disposizioni transitorie”, consente prima-
dell’approvazione del primo PAT, di adottare  Varianti parziali disciplinate dall’art.50 commi da
4 a 8 e 16;

Dato atto che per l’applicazione della procedura di cui al comma 4 dell’art.50 della LR 61/85-
sono state rilevate le condizioni di impedimento poste al comma n. 5) della medesima
normativa regionale in quanto l’opera interessa aree circostanti e all’interno della fascia di 200
mt dagli edifici vincolati ai sensi della ex L.n. 1089/1939, ora D. L.g.s. 42/2004 e quindi
l’approvazione definitiva della variante in oggetto dovrà avvenire ai sensi del succitato comma 3
dell’art.50 della LR 61/85;

Atteso che si rende necessario adeguare la cartografia di PRG eliminando l'indicazione di Area-
“Sb - attrezzature per interesse comune - comparto n. Sb/24” di cui all'art. 20 “Spazi ad uso
pubblico ed attività collettive” punto 2 e contestualmente ampliando la destinazione a “Zona
residenziale a carattere storico A1-61” per tutto il compendio di Villa Principe Pio di cui al Fg.
26 mapp. 128;

Atteso inoltre che si rende necessario adeguare la normativa della schedatura dove sono-
individuati gli edifici soggetti a particolari interventi di tutela e il relativo grado di protezione che
indica gli interventi ammessi limitatamente alla Scheda n. ID Edificio n. 360 “Villa Principe Pio”
prevedendo oltre alla destinazione “D-interesse pubblico”, di cui al punto 5 dell'art. 4 delle NTA
del PRG vigente, anche la destinazione A-residenza come da formale richiesta della Città
Metropolitana;

Visti quindi i motivi ostativi dettati dal comma 5 dell'art.50 della L.R. 61/85 il Consiglio-
Comunale con il presente atto si limiterà ad adottare la Variante Urbanistica, pubblicandone i
contenuti ai sensi del comma 6 dell'art. 50 della LR 61/85, demandando a successivo atto di
organo sovracomunale competente l'approvazione definitiva della variante in oggetto;

Preso atto pertanto che la presente variante urbanistica in oggetto non comporta nuova-
edificazione e non incide sui criteri informatori del P.R.G. vigente ne si pone in contrasto con la
pianificazione di livello superiore ivi compresa la modesta sottrazione di superficie a standard
Sb pari a circa 1.000 metri quadrati;

Visti gli elaborati di Variante predisposti dal Settore 3 Governo del Territorio - Servizio-
Pianificazione Territoriale e Urbanistica del Comune di Mira e del Dipartimento economico

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 26-02-2019



Comune di Mira

finanziario – Servizio gestione patrimoniale della Città Metropolitana di Venezia contenuti
nell’allegato “A” alla presente proposta di deliberazione composto da:

Relazione e Scheda descrittiva;-

Copia della Notifica dell'interesse culturale;-

Elaborati grafici di variante;-

Asseverazione della Non necessità della Valutazione di compatibilità idraulica;-

Ritenuto che prima dell’approvazione della Variante al PRG dovrà essere acquisito anche il-
parere da parte della Commissione Competente della Regione Veneto in materia ambientale in
quanto piano/progetto assoggettato alla verifica VAS sulla base della documentazione in
materia di VAS e VINCA che dovrà essere predisposta, in qualità di ente proponente, dalla
Città Metropolitana, ai sensi della DGR n. 1717 del 03.10.2013 e della DGR n. 791 del
31.03.2009 (in particolare l'Allegato “F”-procedure per la verifica di assoggettabilità);

Visti:-

le L.R. 61/1985, 11/2004 e 11/2010;

Il Dlgs. 267/2000;

Lo statuto Comunale;

Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e norme di
accesso vigente;

Preso atto che la terza commissione consiliare permanente ha espresso in ordine al presente
atto il proprio parere favorevole;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

Presenti             n. 21

Voti favorevoli    n. 20

Voti contrari    n.   0

Astenuti             n.   1 (Deppieri)

DELIBERA

DI ADOTTARE la Variante parziale al PRG, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi del
3° comma dell’art. 50 della Legge Regionale 61/’85 secondo anche quanto disposto  dalla L.R. 30
dicembre 2016, n. 30 e all'art. 35 della LR 11/2010 relativamente al Piano delle Valorizzazione e
delle dismissioni Immobiliari pluriennali 2018-2020 della Città Metropolitana di Venezia
limitatamente all'immobile denominato “Villa Principe Pio” secondo gli elaborati contenuti
nell’allegato “A” alla presente proposta di deliberazione e agli atti del Settore 3 Governo del
Territorio e composto dai seguenti documenti:

Relazione e Scheda descrittiva;-

Copia della Notifica dell'interesse culturale;-

Elaborati grafici di variante;-

Asseverazione della Non necessità della Valutazione di compatibilità idraulica;-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 26-02-2019



Comune di Mira

DI PROVVEDERE alle pubblicazioni e alle procedure previste della suddetta variante del P.R.G. in
conformità della normativa vigente;

DI DARE MANDATO al competente Dirigente dell’Ente Settore 3 “Governo del Territorio” allo
svolgimento delle necessarie procedure tecnico amministrative ivi comprese la trasmissione degli
atti agli enti competenti, previste per addivenire alla approvazione definitiva della Variante in
oggetto secondo la procedure prevista;

DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione nell’apposito sezione “Amministrazione
trasparente” nel sito del Comune ai sensi dell’articolo 38 del DL 33/2013;

Con successiva separata votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

Presenti         n. 21

Voti favorevoli n. 20

Voti contrari     n.  0

Astenuti         n.  1 (Deppieri)

IL CONSIGLIO COMUNALE

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4̂ del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18.08.2000 n.
267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 26-02-2019



Comune di Mira

OGGETTO Piano delle valorizzazioni e delle dismissioni immobiliari della Città
Metropolitana di Venezia di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008 convertito con
modificazioni in L. 133/2008 e s.m.i.. Adozione Variante urbanistica relativa
all'immobile denominato "Villa Principe Pio" ai sensi del comma 3 dell'art. 35
della L.R. 11/2010.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente IL Segretario Comunale
 Zapparoli Giorgio  Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 26-02-2019



Comune di Mira

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Piano delle valorizzazioni e delle dismissioni immobiliari della Città
Metropolitana di Venezia di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008 convertito
con modificazioni in L. 133/2008 e s.m.i.. Adozione Variante urbanistica
relativa all'immobile denominato "Villa Principe Pio" ai sensi del
comma 3 dell'art. 35 della L.R. 11/2010.

Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 14-02-19 Il Responsabile del servizio
F.to Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 26-02-2019



Comune di Mira

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Piano delle valorizzazioni e delle dismissioni immobiliari della Città
Metropolitana di Venezia di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008 convertito
con modificazioni in L. 133/2008 e s.m.i.. Adozione Variante urbanistica
relativa all'immobile denominato "Villa Principe Pio" ai sensi del
comma 3 dell'art. 35 della L.R. 11/2010.

Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 11-02-19 Il Responsabile del servizio
F.to Fontana Lorenzo

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 26-02-2019


